Pro notandū: q̄ autor sp̄aliter intendit aliqua p̄tractare luxuria quod est peccatum mortale. et est inter om̄ia immūdissimū. q̄r non solū maculat animū. immo maculate corpus. vñ ab ista luxuria multa mala trahit origine. ip̄a em luxuria ē multū dānosa. q̄r ē delectatio momentanea amaritudo p̄petua. p̄ quam sensus debilitantur. intellectus obūbratur. p̄pia caro confundit. et tutum corpus destruitur.

Sc̄o notandū ex quo multe sunt species luxurie quas recitat p̄iculosum est. quia a tali recitatōe simplices possum trahere occasionē p̄cādī. q̄ inḡ Raymund⁹ oēs illas sp̄es rennuit et om̄itit recitare nulluz pones tractatū p̄pale d̄ eis vel p̄tem p̄ncipalē iż incidentiāl in q̄busdā metris docet modū h̄m quem sacerdos debet se regere circa ista p̄ca in confessione. vt manifeste p̄z in līa. et innuit in līa quidā distinctionē p̄ctōū illi luxurie. videlz. q̄dam sunt h̄mōi p̄ca naturalia. q̄dā p̄tra naturam.

Vltimo nota. inḡ in līa ponit vñ documentū. videlz q̄ sacerdos a loge p̄t inuestigare talia p̄ca. h̄z tñ in tali inuestigatōe nō d̄ plane illa p̄ca betegere. ne vt sic simplices in vicijs informet. h̄z d̄ p̄ctis cōb⁹ et p̄fuctis p̄t magis exp̄resse interrogare vt quenicius possit p̄niam p̄dignā inungere. q̄ null⁹ medic⁹ p̄ sanare vñlnera nisi p̄s q̄ntitatē vulnēz. cū h̄q̄litatē dispositōem cognoscet et p̄fomerit est de p̄fessione. q̄ nullā p̄m̄s p̄t q̄s inlungere nisi p̄s sc̄iat q̄ntitatē q̄litatē peccati.

crimini sum

Ocia diuitie crapule potus vicioſum

s̄ hoīem iā enumeratis s̄ bona opa

Te faciunt. et ab his nili ceſſas nil tibi proſunt
modos ostendam .i. interius

Articulos paucos monstrabo. tu tamen intra

s̄ideras diuersa vicia

Si lapis inuenias diffusa per om̄ia membra
maculat in nocte .i. illi p̄polutois

Dolluitur quandoq; caro. sed causa triplex est
mala cogitatio .i. superfluitas s̄ inq̄ntu ad naturā retentivā

Edens surpis crapula. natura sup̄flua carnem

140

Folio. xl.

maculat due pollutōes criminose
Inscīunt prime. non ultime sunt viciose

missam aliq̄ p̄max pollutionā

Non inconfessus celebres dum polluēris sic
p̄fessore h̄c non potes missam

Habueris si non habeas vel eū qui celebrat pro te
s̄ bonū diuinū o ficiūm

Fac aliquid p̄ quod digne possis celebrare

CEn ista pre magister assignat quasdam causas indecētes h̄mōivicia. p̄mo facit hoc. Icō ponit yna distinctōem. et annexit quoddā documētū ibi (Polluit. c) Primo dicit sic. ecia voluptates etiā diuitie crapule et potatōes supflue reddit̄ hoiem viciolum et usi hō cessat ab iſkñib⁹ illi p̄ sunt sua bona opera. Subdit. ego mōstrabo paucos articolos. q̄ si considerabis multa ex his inuenias et diuersa vicia. Subdit q̄ aliqui fit pollutio in nocte. et fit ppter tres causas. p̄mo. ppter turpes cogitatoes habitas in die d̄ mulierib⁹. Seco. ppter nimias crapulas. Tercio. ppter superfluitate nature. q̄ forte virt⁹ retentua est ita debilis q̄ nō p̄t retinere. et sic natura sagax purgat leipam. et p̄me due pollutōes inducūt p̄ctū. sed ecia nō. Sz si talis pollutio p̄tingit p̄sbyter d̄ nocte tūc sc̄ntri die non celebet missaz nisi p̄s p̄siteat vel aliquid ferat seu faciat p̄p̄t q̄d celebrare

CNotādū. autor p̄st tetigit aliq̄ de luxuria. et illozum dī. (potent. uerse possunt ēē cause indecētes talia. vt ḡ possim̄ talia fugere cu malū non evitāt nisi cognitū. ergo m̄gr vult q̄ luxuria causeē ex ocio delicijs diuitijs crapulise potationib⁹ supflui q̄ enumerata non sunt vicia q̄ntū in se. sed iuntricia q̄ntū ad penitētē. Num viciū ē ocū. vnd cum ipso se ociosus aliqd opari nō potest tunc peccatis infistit. ḡ d̄ Florista. Ecia dant vicia. et ergo sancti patres ritabāt sp̄ ecia. q̄ p̄ oronib⁹ bonis h̄monib⁹ buse alijs h̄mōi opib⁹ occupati fuerunt. et ab illo ocio caulfatur luxuria et rō naturalē. quia tpe oci humidiū q̄d est materia luxurie nō p̄sumis tur. ergo instigat luxuriā et suscitat eam. vñ dilicie inducunt luxuriā ve p̄p̄t expientia d̄ actib⁹ et visionib⁹ deliciosis q̄ inducunt magnam luxuriā. Ged diuitie faciunt hoiem viciolum. et hoc est intelligendū d̄ istis q̄ abutuntur diuitijs. et ergo d̄ ph̄s. Multi perierūt. ppter diuitiiss. s̄lī domi nus in euāgelio dicit. Sicut impossibile est camelū p̄ foramē ac̄ trāfire. sic diuitē intrare regnum celoz. et hoc etiā patet de diuite de quo loq̄t d̄ns in euāgelio dices. hō quidā erat diues et iudebat purpura q̄ petiit gutta aque porrigi de manu lazari sūg lingua suā. Etē crapule faciūt hoiem viciolum. q̄r quādoventer delicate cibarijs satiat tūc ztimue ad libidinez laborat. Etē potatōes faciūt hoiem viciolum. q̄r ebrietas marie viciat hoiez ebr̄ duplici pena puniēt. et d̄ ph̄s. ii. ethicoz. Et ḡ d̄ Apłlōs. so brij estote vigilante. crapule et potus inducunt luxuria ex abundancia sup fluoz humor̄ q̄ humor̄ luxuriā inducūt. Et Item notandū. hō diligēter d̄ custodire sensus suos ne cū eis p̄specet. ne mōrs p̄ fenestrās q̄nq̄ sensu ingrediat. q̄r d̄ schēura. q̄ corpis sensus n̄ custodit mōrs additū sibi rebus. q̄r q̄nq̄ sensus sunt portae mortis. hoc p̄z maxime. p̄ euā in q̄ q̄mes

Summula Haymundi

quinqz sensus mors sbintravit. Primo per visum. qz vidēbo eszponi
acqsiuit. Seco p audentum. qz philius diaboli acquiecur. Et bñ ei⁹ philius
acepit. Tercio p odoratū. qz p eius clum et oderatū infecta fuit. Quat
to p gustum. qz p ipm gustum dei pceptū infringebat. filz d̄ tactu. et
dictum non est solvum reptum in eua. sed in orib⁹ pctōrib⁹ mudi. nāz qz
cunqz dānatur illi mors sbintrat p oēs qnqz sensus. iō maxime custobi
endi sunt neqz eos mors etna sbintrat.

AItem notandum. magister dicit qz triplex est pollutio carnis. vt pzin
littera. et quādo sacerdos aliqua illaz pollutionū fuerit infect⁹ vel pollu
tus. tunc nō debet celebrare missam nisi p̄mis fit pcessus. et hoc dcm magi
ste est intelligendū d̄ p̄mis duabus pollutionib⁹. Sed tñ ppter reuer
tiam sacramenti. tuc etiā potest intelligi d̄ ecia. scz qz fit ex luxuritate na
ture sed si quis confessore non posset habere statim sequenti die. nec ex
pse celebantē. tunc d̄z aliqd facere ad laudē dei. rō cui⁹ dignificat ad ce
lebiantū missam. et postea statim pcessore habito d̄z confiteri.

CUltimo notandum. homo debet custodire cor suum ne aliqz cogitatione
peruersa maculetur: iuxta dictum sapientis. cum omni custodia cor tu
um custodi. quia. ab ipso vita procedit si bene custodiatur. si aut custodia
ab ipso trahitur mors intrat. et ergo d̄ beatus Augustin⁹. Si qz vult sal
uari d̄z omnia illa vitare que alliciunt ipm ad peccati. vtputa ludi diuitie. et
sic d̄ alijs. qz si a talibus non defistat a peccatis defistere non potest. vnd
Qū sancto sanctus eris. cū puerlo queriteris.

Reter nature cursum vir cum muliere

Excedit propria varios modos coeundi

Quorum sunt mlti nec dimittuntur inulti

Ore modus proprio sceleris reus exprimat istos

Abandando lesor fieres et non medicina

Qualiter iste vel hec exurgiter vel agitetur

Luxuriis stimulis nisi conscius hic homo nescit

Hizodomie ciues sunt hi molles reliquqz

Sunt in exercitio carnis turpes et ab ysu

Descendunt. vir sic femina. femina quoqz sic vir

Vir per se peccat. peccat secum mulierqz

Folio. cxli.

141

Bestia illa suum corpus sed beluat illa
Ista viri sit vir et hic mulier mulieris
Provice sic vicem reddunt sic sexus vterqz
Abortis in interitu cadit heu q; nemo ruinā
Morū cognoscit sternuntur vulnere ceco
Semen vterqz necat nullo puer pariente
Denstrua si tua sit vel forte puerpera cōiunx
Mancnon cognoscas nec tangas tur piter illam
Hipueri inde nec tamen eis valet vxor
Proticiunt semen alias nec et illud in agrum
Quo curares quorū non vulnera scires
Sufficit ecce pudor obstat procedere nolo
Restat longa via satis est dictum sapienti
Qui stimulos carnis nouerit vel quis numerauit
Letera committo confessori sapienti
Hic determinat autor de peccatis enormib; que pñt contingi hōib;
in matrimonio vel etiā inter quēcunqz virz muliere. dicens q; null; hō
debet exercere cum muliere pter cursum nature cōez. quia tales modi
variae cursus nature sunt multi q; non manebūt sineyindicta. et oia
talia penitens debet reuelare sacerdoti ore suo ppxio. q; null; nouit talia
melius nisi ipse qui ppetrauit illa. Deinde subdit reprehendēdo zodomis
tas dicens. O vos ciues zodomite qui ex ceteris exercitia carnis vobis ē
probolendum. Subdit q; quilibet p̄ficiens semen ad locū indebitū. i. ab lo
cum aliū q; in mulierem cadit in interitu mori. et heu nemo p̄giscatur
nam illoz. Deinde declarat illa p̄ca zodomitica dicens q; tale p̄cēm zo
domiticum sit quādosemina coit cū feminā et vir cū viro. vel homo cuz
animali irrationabili. q; in tali casu vir bestiat corpus suū sit mulier et
sic assimilant̄ bestijs. et pingit aliquotiens q; vir cū muliere mutant lo
ca sua ita scz q; mulier obtinet locū viri. et vir obtinet locum mulieris. et
in hoc facto ambo incurunt mortem quātum ad anima q; peccat mor
talicer. Deinde subdit alloquendo confessorem dicens. quomodo tu cō

bb i

Similia Reginundi

fessor potes sanare vulnera tibi non nota: qui diceret nullo modo. Deinceps cusat se autor dicens quod terius non est procedendum in enarratione talis peccati quis adhuc multa essent dicenda de talibus peccatis enormibus optime eorum enormitate. tamen hec dicta sufficiunt sapienti. **L**icet ibi (M)eritua si tua autoryult quod non debet coire cum uxore sua mestruo vel in perpetuo existente. quod si cognosceret eum et setum produceret. talis aut fieret leprosus. aut deformis. aut continua scabiosus. et pulchritudo mulierum non prodest sibi quia qui talia faciunt non pauci sunt semel eorum in agro res te ficit iudas fecit. qui dicunt filii Iudee. Subdit autor respondit tacite questioni. posset aliquis dicere quare non enarrat autor plura via cotta nostra cum multis plura sunt. Respondet autor quod per nimiam verecundiam plura enarrare nequit nec vult magis in hoc dicere. sed comittit hoc considerandum Discreto confessori qui profitemur ob super instruere habet.

Primo notandum quod licet autor hic tangit aliquos modos abominabilium tamen manifeste non debent recitari ne indocti eis informarentur malis occasione peccandi daretur. sed debet confessor considerare conditoris affectus in hoc moderate et discrete inquirere profiteantur.

Secondo notandum. Ira de quod vir per se peccat in se. Pro quo notandum. quod alius quis peccat tripliciter secundum in deum. in proximum. et in seipsum. tunc aliquis peccat in deum quoniam facit contra eius precepta. In proximum peccat quoniam aliquis hominum aliquem defamat vel innocentem puniri. Sed in seipsum peccat quoniam aliquis nocet sibi per se resecat vires corporis. et sic de aliis ut per luxuria libido de beatissimo Paulus quod ois fornicatorum peccati in proprio sunt corpus.

Oltimo notandum. quod quedam sunt peccata que sunt occupatio naturalis informacionis. et quedam sunt contra naturam. Non sciendum quod per se sunt occupatio carnale in fornicatione sit intervixit mulierem habens curiam naturae. sed tamen talis opatio est nobilissima cuius regulatim sit iuxta statuta matris ecclesie. quod per se Aristoteli dicentes. naturalissimum opus est generare sibi similem etiam etiam. In naturalibus desideriis pauci peccant. Sed per se sunt cupiditas in naturali. id est natura sit quoniam aliquis homo appetit exercere contumaciam sibi non desiderato. quia masculus mulier est desideratus. et mulier masculo modo si contigerit quod vir desideraret exercere contumaciam cum bestia. tunc tale per se contra naturam est peccatum zodomitum et multum enorabile et talis homo de esse peior bestia. unde Aristoteles in Ethicis. homo peior est bestia.